

Møte den 04. okt

Kveldens tema var aktuelle saker/ komitemøter, ledet av presidenten.

Det var svært dårlig fremmøte denne kvelden, og referat fra nylig avholdt distriktskonferanse, som presidenten hadde ment å gi, ble utsatt.

Styresaker og noen beslutninger som er fattet, ble gjennomgått.

Her nevnes:

- Behovet for minst en til i klubbkomitee
- Betaling for å rydde pilgrimleden
- PETS på Dombås mars 2017. Klubben tar på seg ansvaret for PETS 2017.
- Prosjekt i Kenya, sammen med Raufoss RK. Deltar ikke nå.
- Land Rotary Klubb arrangerer sommerleir for 10-12 ungdommer. Ikke aktuelt å være medarrangør.
- Vi inviterer Dølen og utvekslingsstudent Kristin Thujord til neste møte der Parker og tidligere utvekslingsstudent Emily kommer.
- Folder med omtale av klubben.
- 50-års jubileumsberetning.

Møte den 27. sept



Sokneprest i Ringebu, Ann Cathrin Tomten, besøkte klubben denne kvelden.

Hun er fra Oslo, har studert både i København og i Midt- vesten, og har bl.a. undervist 22 år ved Steinerskolen

Hun begynte og studere teologi, tok embetseksamen da hun hadde et sterkt ønske om å bli prest.

Lærergjeringen er utfordrende, og ga god erfaring til prestegjeringen.

Hun ble ordinert som prest i Fåvang kirke, og ble etter hvert sokneprest i Ringebu. Hun har nå virket i Ringebu i 5 år.

Hun er vokst opp i et bymiljø, og hadde aldri bodd "på landet" før hun kom hit. Hun hadde heller aldri kjørt bil.

Ann Cathrin ga oss gjennom foredraget et innblikk i hva en prest, - og sokneprest arbeider med, og utfordringer i arbeidet, men også det meningsfulle arbeidet dette er. Hun delte også noen personlige meninger og synspunkter med oss om sitt syn på kirkepolitikk og kirkens fremtid.

Her nevnes bare noe av dette:

Som sokneprest, mye administrativt arbeid og er nærmeste foresatt for alle ansatte.

Har beredskap, og deltar i kommunens beredskapsråd, særlig ved kriser og ulykker. Distriktet er stort, da også Nord- Gudbrandsdal er inkludert.

Ønsker og prøver å bli kjent med folk, ikke bare kirkegjengere.

Forskjellig liturgi i de forskjellige kirker,- uheldig

Aktiviteten går ned

Antallet som konfirmerer seg i kirken går kraftig ned

Ingen presteboliger lenger, og dermed ikke boplikt i "sin" kommune

Takk til Ann Cathrin Tomten for foredraget.

Ref: BJH

Møte den 20. sept



Åshild Lundgaard fra Raufoss RK, var på besøk i klubben, og gikk gjennom prosjektet: "Dala Rieko Water & Sanitation" i Kenya, som er gjennomført sist vinter. Hun var initiativtaker og koordinator til dette GLOBAL GRANT – prosjektet, og hun er TRF- ansvarlig i Raufoss RK. Hadeland, Hadeland syd, Jevnaker og Østre Toten RK har vært deltagende klubber i prosjektet.

Prosjektet går ut på å samle regnvann fra store tak, så som kommunehus og skoler. 9 stk. vanntanker, 5 à 10.000 liter og 4 à 5.000 ble satt opp på de best egnede steder der det er store platetak. To skoler ble prioritert. Takrenner og rør måtte monteres og

fundament støpes. Vannet er så rent at det brukes til drikkevann.

Sanitærforholdene er dårlige og medfører mye sykdom. 6 enkle og 1 dobbelt ECOSAN toalett ble derfor bygd i området, hvorav 2 av disse er ved skoler. Dette systemet tjener to hensikter. Det blir gjødsel til jordforbedring som gjør det mulig å dyrke mat, samtidig som det bedrer hygieniske forhold.

Gode kontakter i Kenya, et vellykket gjennomført prosjekt, og fortsatt svært stort behov i området, ønsker Raufoss RK å søke om og gjennomføre et nytt Global Grant- prosjekt i samme område. Flere klubber må delta, og spørsmål om deltagelse rettes også til vår klubb.

Les mer om det gjennomførte prosjektet i Kenya ved å klikke på følgende link:

[Global Grant-prosjekt i Kenya.....](#)

Ref: BjH

Møte den 13. sept

Kveldens foredrag hadde fått tittelen: Nyskaping og kreativitet i Sollia. Det var kunstneren

Tina Buddeberg som besøkte klubben, og fortalte om sin virksomhet ”i drømmedalen”.



Tina er fra München, er billedkunstner og kunsthøgskolelærer. Etter 6-årig utdanning på Statens Kunstakademi, grunnla hun i 1996 ”Drømmedalen” som relasjonelt kunstverk.

Hun har levd på fjellgård i Sollia i snart 20 år sammen med hesteflokken, først i Bretningen, men fra 2013 på ”Nordre Finstad”, som hun da fikk kjøpt.

Her lever hun etter sin livsfilosofi og stedet der hun produserer sin kunst. Her i denne tilbaketrukne villmarken lever hun i harmoni sammen med hestene.

Hestene går ute hele året, går tur med disse eller rir uten bittel og uten sal. Hun tar i mot besøk, som får oppleve roen og livet i harmoni med natur og hester. Det er mange fra Europa som deltar på opplegg på garden, spesielt mange unge. Disse deltar da i den daglige drift og de forskjellige gjøremål på garden.

I dette ”settet” produserer hun kunst, arrangerer workshops, holder foredrag på skoler og andre steder, samt har utstillinger med sin kunst.

Et svært spennende foredrag, hvor vi fikk et innblikk i hvordan hun har funnet drømmedalen, lever ut sine drømmer i pakt med naturen, med en sterkt tilstedeværelse og under enkle rammer, og hvor hesteflokken har en svært sentral rolle i det hele.

Besøk drømmedalens hjemmeside, og bli bedre kjent med Tina og de aktiviteter som foregår på Nordre Finstad:

[KLIKK HER.....](#)

Ref: BjH

Møte den 06. sept

Presidentens møte.

Sundkvist fortalte om status for våre utvekslingsstudenter.

Parker går i 2. klasse på VVS, er omgjengelig og trives særs godt ute i naturen.

Han skal på kurs i Oslo 14- 17. sept.

Han deltar på distriktskonferansen den 23. sept.

Ane har volleyball, og går etter hvert over til basket. Bortsett fra noe hjemlengsel trives hun godt, og har lett for å få venner.

Spørsmål om å sende ut utvekslingsstudent også neste år. Det må være helt klart med vertsfamilier før avgjørelsen tas.

Nytt fra komiteene, med møte i komiteene til kaffen etterpå.

Skal klubben stå som arrangør av PETS på Dombås 12. – 13. mars neste år?

Det skal arbeides med sikte på å få teleslynge i lokalene, samt innstallasjon for å kunne ta imot rullestolbrukere.

Ref. BjH

Møte den 30. aug



Tur til Fåvang kirke, ledsagere og andre interesserte var invitert med.

Det var Ivar Nordberg som stod for orientering og omvisning. Lisbeth Kleiven, nærmeste nabo til kirken gjennom mange år, deltok også på møtet med sin gode kjennskap til stedet og historien.

Nordberg kunne fortelle at Fåvang kirke (Vik kirke?) opprinnelig var en stavkirke, og låg på Korstadjordet, Nedre Trosvik, dvs. i nærheten av fylkesvegen der den går i dag. Den ble sannsynlig reist ca. 1150, i alle fall før 1200.

Den gamle kirketomten er ikke nøyaktig stedfestet.

Kirken i dag er en korskirke av bindingsverk, bygd rundt 1650.

Det er restaurert flere ganger, bl.a med omfattende ”stripping” i forkant i 1947-1951.

I 1900 ble gulv tatt opp, og avdekket rester av gamle kister, vesentlig tilhørende ei slekt.

Norberg fortalte og fokuserte på inventar og utsmykking, gammelt orgel, som fortsatt står oppe på galleriet, samt det nye orgelet fra 1996, som har fått plass i sideskipet.

Vi gikk over i Soknestua, hvor Ivar gikk mer grundig gjennom kirken og dens historie og inventar. Faktaopplysninger fra denne gjennomgangen kan leses ved å klikke på denne linken: [INFORMASJON OM FÅVANG KIRKE.....](#)





Morits og Lisbeth i kirkerommet



Kongemonogrammet fra 1789

Møtet ble avsluttet med kaffestund i Soknestua.

Ref: BjH

Møte den 23. aug

Programmet denne kvelden hadde overskriften: "Om å leve med MS".

Ingolf Morten Bones, som har levd med MS i mange år, var på besøk og ga et gripende, og svært interessant bilde av hvordan dette arter seg.



Ingolf er trønder, oppvokst på Støren, var politiaspirant på Grønland politistasjon, og var i alt 27 år i politiet. Han kjente at "noe var på gang", og fikk i 1986 diagnosen MS. Han nektet imidlertid å gi opp, var svært åpen om sin diagnose, noe som sannsynligvis hjalp til, slik at han stod i jobb til i 2001, da han ble uføretrygdet. Det var også nå han flyttet til Ringeby.

De siste 10 år har han vært rullestolbruker.

Han fortalte om sitt liv med MS, nye medisiner og medikamenter, som hindrer eller forsinker utviklingen av sykdommen, og døyver smerter.

Ingolf er en aktiv mann som klart viser at han på ingen måte har gitt opp, har flere verv og deltar i frivillighetsarbeide, samt står på for ting

han gløder for.

Han er en ivrig fotograf, og gav oss også eksempler på en rekke flotte bilder av dyr og natur.

En stor takk til Ingolf, for å ha gitt oss større forståelse av hva denne sykdommen innebærer.

Ref: BjH

Møte den 16. aug

Programmet denne kvelden var avsatt til vårt første møte med vår utvekslings student, Parker Brockman, som kom til Norge fra Texas nå sist lørdag.

Vår student som skal reise ut, Ane Victoria Sundkvist, var også på besøk i klubben. Hun reiser ut i morgen, med mål Texas, USA.

Vårt medlem, Bjarne Løkken, som er klubbens kontaktperson/rådgiver for Parker, fortalte om prosessen med å ordne alle nødvendige papirer, hvor vanskelig og arbeidskrevende dette har blitt, med en rekke utfordringer i denne forbindelse, også med å få oppholdstillatelse i Norge.

Han fortalte videre om hva Parker hadde vært med på siden han kom for tre dager siden, med fjellturer og høgfjellskonserten under Per Gynt- stevnet.

Parker fikk ordet og presenterte seg sjøl, fortalte om interesser og hvorfor han hadde valgt Norge som utvekslingsland. Jeg nevner bl.a. at han mente Norge var et kontrastenes land i forhold til det meste han var vokst opp med i Texas.

Ane tok også ordet, og på tilsvarende vis fortalte om sitt ønske om å bli utvekslingsstudent. Også hun hadde hatt utfordringer med et rigid regelverk, for å få alle pairer i orden. Hennes første familie i Texas har ungdom i huset, noe hun syntes var en stor fordel i første fase. Ellers skal hun også bo på ranch, hvor det er store avstander til nærmeste nabo.

Begge studentene ønskes lykke til med sine opphold, og Parker ser vi frem til å bli nærmere kjent med i klubben etter hvert.



Parker Brockman



Ane Victoria Sundkvist

Ref: BjH

Møte den 09. aug

Torveig Dahl holdt kveldens foredrag, med tittelen " Dr. Sopp"

Olav Johan Olsen blei født på Hamar 1860. Begynte på barneskolen i 1867, og ble etter middelskole og gymnas immatrikulert ved Universitet Oslo i 1879. Her leste han faga filosofi, tysk, zoologi.

Han hadde helt fra barnsben vært interessert i sopp, og vart kalt både "sopp-olsen" og "soppen". Han skiftet etternavn til Sopp i 1907.

At han også begynte å studere mykologi var vel naturlig.

Han ga ut bok om spiselig sopp i 1883, arbeidet ved Ringnes Bryggeri i 1887- 1890, hvor han forsket på øl og gjær.

Kapp melkefabrikk ble etablert i 1889, og Olsen kom da til Toten, og var vel utvikleren og oppfinneren av usukret tørrmelk, som også ble patentert som "Viking melk" i 1891.

Innkoking av mjølka krevde kraft, og det var dampmaskin, fyrt med koks som produserte krafta. Her var Mjøsa, med sine frakkebåter, og etter hvert jernbanen, viktige brikker.

Dr. sopp døde på Toten i 1931,- 71 år gammel.

For de som vil ha mere nøyaktige fakta og detaljer om Dr. Sopp, kan lese Torveig sin powerpoint- presentasjon av foredrag, som du får frem ved å klikke [HER.....](#)

Du finner også mye om han på nettet, du kan jo prøve denne linken:

https://nbl.snl.no/Olav_Johan_Sopp

Ref: BjH

Møte den 02. aug

Dette stod oppført som presidentens møte.

President Arnhild hadde en del orienteringer og referater, hvorav nevnes takkebrev fra forrige guvernør, spørsmål om deltagelse i vassprosjekt i Kenya fra Raufoss RK , oppgradering av medlemsnett, som foreløpig ikke fungerer etter oppgraderingen, ta opp spørsmål om teleslynge i møtelokalene, omlegging av pilgrimsleden over den nye gangbrua i Ringebu, med mer, tilgjengelighet for rullestolbrukere til møtelokalene

Flere av disse emnene medførte noe diskusjon, som ikke refereres her.

De er også avhengig av godkjenning og midler fra andre, slik at dette er saker klubben må bære "videre".

Ref: BjH

Møte den 26. juli

Utflukt til Kyrkjegardsfjellet, med Lars Tvette som turlleder.

Vi kjørte frem til "Fjellskoletomta" , som nå er utbygd med hytter.



Dette er den fjelltoppen i Ringebu, som har en fantastisk utsikt, men likevel er lettest tilgjengelig, kun 10-15 min gangavstand med beskjeden stigning på ca. 65 meter.

Dessverre var det noe tåke, som fratok oss muligheten til den fantastiske utsikten, men noen korte perioder med utsyn, gjorde at Lars likevel kunne peke og fortelle om hva vi såg og fikk et kortvarig glimt av.

Tåka gav en spesiell stemning!

Lars hadde avtalt med hytteeier Erling Sæther fra Ringebu om bruk av hans veranda til kaffedrikking og kaker.

En koselig og vellykket tur.

Ref: BjH

Møte den 19. juli

Utflukt til Vinkelfallet

Det var Nils Todal som stod for opplegget og fortalte om utbyggingen.



denne gangen.

I 1978 forelå forprosjektet, som ble konsesjonsbehandlet og grunnlaget for utbyggingen, som endelig var vedtatt. Arbeidene startet opp i 1982, og på forsommeren 1983 startet oppfyllingen av dammen. Denne er 40 m høy, har en vannveg på ca. 1600 m, hvorav 200m tunnel, mens resten er nedgravd rørgate.

Dammen skaper bare fallhøgde, og EL- produksjonen baseres kun på vannmengden i Våla (ikke magasin).

Vi startet med omvisning i kraftstasjonen. Denne har flere HMS- krav m.h.t sikkerhet, og Nils hadde fått med Stein Kotheim fra Eidsiva Energi, som drifter anlegget.

Våla elv har vært utnyttet i mye over hundre år, først med sagbruk og mølledrift, basert på vasshjulprinsippet.

Våla Bruk ble kjøpt opp av Brukseier Langvik i 1910, og EL- produksjonen kom i gang med inntaksdam ovenfor Grytfallet, med ca. 1000 m lang rørgate med en fallhøyde på 30 m.

Allerede i 1932 var det planer om større utnytting av Vinkelfallet, men dette ble skrinlagt. Saken kom opp igjen i 1947, men ble skrinlagt også



Vi drog også opp til dammen, og beskuet denne.

Ref: BjH

Møte den 12. juli

Utflukt til Vekkom, hvor vi besøkte Høyvesveen, Guttuhaugen, og utsiktspunktet på Vestadkampen.

Jon Ødegård var turlleder, og gav oss inngående orientering både om Nordre og Søre Høyvesveen, folkene som har bodd her, utvandring til Amerika fra N. Høyvesveen. Begge brukene er fraflyttet.

Vi gikk videre til neste nedlagte bruk, Guttuhaugen. Her var det også historie å fortelle, bl.a. hadde en av klubbens medlemmer sine aner herfra. (Torgersen)

Utflukten ble avsluttet med skogtur vider opp til Vestadkampen, hvor kaffe og kaker ble inntatt. Turen startet i sol, men regnet kom etter hvert.

Takk for fin tur (med litt dårlig fremmøte).

Noen bilder fra utflukten kan du se ved å klikke [HER.....](#)

Ref: BjH

Møte den 05. juli

Denne kvelden var avsatt som presidentens møte.

Arnhild åpnet med å gi sitt inntrykk av Rotary, av klubben, av møtene og programmene, men også hvordan hun vil legge opp møtene fremover, samt bedre kontakt med pressen.

Møteprogrammet for juli har ikke nådd frem til alle, og hun gikk derfor gjennom dette. Programmet er nå nådd fram på vanlig måte, bl.a. på klubbens hjemmeside.

Fra styremøte som er avholdt:

*Bevilget 1200 US\$ til Rotary Foundation.

*Vedtektene for klubben har vært oppe til vurdering og evt. behov for revidering.

Beslutning: Endres ikke.

*Klubben skal ta imot og sende ut utvekslingsstudent for neste skoleår, dvs. fra august måned.

Orientering om dette, og her nevnes at Texas både sender ut og tar imot.

*Orientering om årets distriktskonferanse, med påmeldingsfrist 26. august.

*Vår klubb vil ha distriktsguvernøren for neste rotaryår, og klubben vil derfor stå som arrangør både av PETS (mars 2017) og Distriktkonferansen 2017.

Orientering om at Nils får besøk av Emily, vår utvekslingsstudent fra Australia i 1987.

Ref: BjH